
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 840 del registro delle determinazioni

del 23/06/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ACQUISTO FIRME DIGITALI - INTEGRAZIONE

N.Valentin

Copia



Determina  n. 840 del 23/06/2021 Proposta n. 902 del 15/06/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 615 del 10/05/2021 si disponeva l'acquisto di n. 4 firme

digitali per le esigenze dell'Ente;

• con nota prot. n. 49642, il servizio Edilizia Pubblica ed Edilizia Scolastica richiedeva

l'attivazione di un'altra firma digitale per esigenze d'ufficio.

• è necessario integrare la suddetta Determinazione Dirigenziale acquistando dalla stessa

società CLANIUS CONSULTING S.r.l. Sul MePA anche il prodotto “riconoscimento-web”,

per consentire il riconoscimento de-visu via web delle nuove firme digitali al costo di € 8

oltre iva al 22%.

• in virtù delle crescenti esigenze di fornire ai funzionari e R.U.P. Dell'Ente lo strumento della

firma digitale.

Ritenuto necessario impegnare la spesa necessaria all'acquisizione di n. 30 (trenta) nuove firme 

digitali.

Visto il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato n. Z5A316F627 

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che 

ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione
 _________________________________________________________________________________

                                           IL CAPO SERVIZIO

(Ing. Nicola Valentino)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di impegnare la somma di € 1.592,00 oltre iva al 22% per complessivi € 1.942,24 per l'acquisto

di n. 34 pacchetti “riconoscimento-web” e n. 30 pacchetto “TokenUSBFir-Sp3 “, sui fondi del

Pagina 1 di 2



V liv. del p.c.f. 1.03.02.19.011 cap. 182009 bil. 2021 cod. bil. 1.08.01.103 avente ad oggetto

“Acquisto di beni e servizi – statistica e sistemi informativi”, imp. 1663/2021;

3) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con I relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L.

208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

4) Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del

servizio, a presentazione fattura, con successivo atto di liquidazione.

5) Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Ing. Nicola Valentino del Servizio CED; 

6) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA

Visti

902

ACQUISTO FIRME DIGITALI - INTEGRAZIONE

2021

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale: 840
23/06/2021Data adozione:

23/06/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 840 del 23/06/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


